Calvissi nequitas
qua epactis
Clavianis non
debita attribuit
Nouilunia, ea-
que si diebus
aberrare impo-
derent metu-
tus.

essent. Nouilunia media attribuit Clauisius debita. At cum Nouilunia exhibenda essent, epactis Clauianis debita, ipse non ea, quæ expositis epactis debentur; sed alia, solido mense tardiora iustis, iniuste illis adscribit, vel quod idem est, nouiluniis in tabella propositis epactas adscribit Clauianas, non eas quæ ad illa nouilunia indicanda à Claudio deputatae sunt (etiam si ad illa secula æquationem suam productam voluisset;) sed illas quas æquatio Nouiluniis tribuit illis, quæ integro mense priora sunt. Atque ita putabat se fallacia ista crassa lectori imponeare posse, falsumque extorquere iudicium. Exempli gratia anno 298501, qui primus est in hac tabula Nouilunium, exponit confidendum in 3. Aprilis, feria prima, hora pôlt mediam noctem 16, minutis 45, epactam Lillianam XV. ponit præcedere in die 1. Martii, quod (siquidem eo usque Lillianæ æquatio, quod nemo vñquam ne personum quidem futurum sibi fixit, sine vila correptione producenda esset (recte quidem se habet. Epactam vero Clavii quæ hoc Nouilunium ostendere debet ait esse XXIII. non iam eam quæ in 6. Aprilis sedem suam fixit, & ex æquatione Clavii (facta prædicta suppositione) ad expositum nouilunium ostendendum destinata est; sed eam esse mentitur, quæ in 8. Martii reperitur. idem facit in annis 20, 39, 58, 77, & 96, & in annis 9, 28, 66, & 85, epactæ XXII. non adscribit diem 7 Aprilis, qui respectu expositorum nouiluniorum illi proprie debetur, ex ipsa æquationis methodo, sed vt magiam reprepresentat discrepantiam, diem ei attribuit 9. Martii, & ita in Lillianis reperitur differentia dierum 18, & 19: in Clauianis vero dierum 26, & 25, & de hisce numeris qui major sit omnium appellat iudicium. At hominæ fraudulentissime cur non pro Clavii epactis selegit dies ex Februario aut Ianuario, & non tantum 25. dierum, sed ad 55, vel 84 errorem collegisti? nonne idem admonuimus capite 2? An quia hunc dolum putabas notatum iri, illum vero facile latere posse? natura hebetior es Clavii, quæ vt fallaciis tam apertis ac pinguis, decipere possis.

Dolum Clavii
anū nimis cras-
sum esse.

Calvissim argu-
mentis sc̄ suis
mendacem de-
monstrat.

Enim vero vt probemus te in illis decem annis epactarum Clauianarum loca falsa subdole annotasse, op^o nullo modo habemus subtiliori calculo, quo ex cō-
paratione lunationū mediārum & cyclicarum, illas epactas expositis Nouiluniis nō deberi ostendamus: cū facilius id ex tuis verbis deducere licet. Neq^o; op^o etiam est vt procul abeamus, & loca colligamus, vbi sepiissime dicis Clavii pecca-
re excessu, & medicinā eius excedere modū; ex quo s'equitur epactas eius No-
uilunia correspondantia, nō præcedere, vt hic mentiris, sed sequi: Multo minus
ad ea quæ in falso probatione tertiz partis propositionis tuæ paulo ante attulisti,
confugiendum nobis est, vbi aiebas: Epactæ enim que nouilunium indicare debet,
semper sequitur nouilunium quinque diebus; & quidē de centuria 297600, quæ hanc
præcedit 9. tantū centuriis. Ex his quæ hoc loco, hic quartâ parte, de hac ipsa cē-
turia attulisti, tuam tibi ostendemus impudentē malitiam. Nonne paulo ante ad
epactas Clauianas ex Lillianis iuuenandas, à littera epactalif, viginti duas post
illam numerare iussisti litteras, vt dares litteram p, ex sententia Clavii? post illā,
dico, non ante illam, alias non p, (progreduuntur enim litteræ epactales, quoad
ordinē alphabeti, ret rogradē) sed M. iuuenisse. Nonne aiebas: Ergo si viginti dua
littera transcendatur, Clavii habet litteram p, secundum quam suas epactas dirigere iube?
Ergo ipse fateris epactas Clauianas, quæ cum Lillianis eiusq^o; debito Nouilunio
cōparari debeant, obtinere vigesimum secundū locum post Lillianas, in hac cē-
turia; eandem enim esse rationem de epactis, quæ de eorum litteris sub eodem
aureo

aureo numero, & ex se clarissimum est, & tu ipse loco literarum epactis vteris e- Lib. a. esp. + iusdem cycli lunæ, sive aurei numeri. Ergo ex propriis tuis suppositis pro anno verbigratia 2980 1, qui est primus tabulæ, epacta Clauiana, quæ cum epacta Liliana X V in 16 Martii fixa, ac nouiluniū 3 Aprilis conferre debet, est illa, quæ vigesima secunda est post illam Lilianam, si ergo post epactam XV, diei 16 Martii præfixi numeres epactas 22, nimirum XIV in 17 Martii, XIII in 18 Martii, &c. inuenies quidem eam, quanto tu posuisti epactam XXII, sed non in 8 Martii positam, sed eam, quæ diei 6 Aprilis præfecta est, quæ à nouilunio suo non 25 aut 26 diebus, vt tu insigniter mentiris, remota est, sed triduo tantum; atque adeo ex tua regula, quam dedisti de epactis cap. 16, quartadecima plenilunio suo posterior est die uno tantum: & sic de reliquis nouem annis in principio tabule: vt anno nono huius centurie vigesima secunda epacta post Lilianam XI V in die 17 Martii locata, est epacta XXII diei 7 Aprilis tributa, & à nouilunio suo 5 Aprilis, biduo tantum abest; & ex regula Caluiana quartadecima cum plenilunio eodem die coniungetur. Vides Caluianam, quam insigniter impudens sis, quam hebes; & artis tuæ mentiri fac decipiendi, quam exerces, imperitus?

Quid autem tibi videtur Origane de amico tuo singulari, quem tantopere commendaisti, tuisque epistolis honoratum voluit? Nonne egregium ipse agit sycophantiam, & tu vna cum ipso, qui putidum eius Elenchum approbasti, & ad personam promouisti? Nonne egregie ipse demonstrat, Clauium ut p'urimum aberrare diebus 25? Nemo certe, Origane, nisi qui grauidicio nimio ab hominibus omnia ad libitum ordinantibus sedulius fa' a pro veris, obliqua pro relictis, lubens amplectitur. Ex tuote ore iudico. Misericorde, vt aliquid erroris ostendere posset, non solua opus habebat excurrere terminos prædictos, & vltra annorum duceta nonaginta sex millia virgulam suam extendere censoriam, sed etiam quando eo peruenit, vidit se nihil efficere posse, nisi impudenter valde ac insigniter mentiretur. Quid Origane amico das consilii? Lente quidem, moneret quidam, amicus fias, at factus, permanere coneris. Nihil ne occurret effugii, nihil exculcationis, quo amicum tuum tanto crimen liberes?

Quid si iuberes ipsum numerare viginti duas epactas, non post 16 vel 17 Martii deorsum, sed ante illum sursum! fac periculum. Verum reperies plus Caluianum quā Clauium tibi aduersantem, nam hoc modo nec epacta XXII, aut XXI; nec in diem 8, aut 9 Martii numeratio incidet, quod tamen ipsi ne cesset est. Ego plane quod vtrique suggeram non habeo. Nullum aliud prorsus manet effugium, quā vt dicatis vos loqui de nouiluniis ratione Paschatis ac mensis Paschalisi, & propterea vos adscriptisse nouilunio 3 Aprilis epactam Clauianam XXIII in 8 Martii positam, non autem eam, quæ sibi diem 6 Aprilis vendicat, eo quod ad nouilunium Paschale indicandum in Calendario Gregoriano, apta non iudicetur: atque ita recte adhuc concludi posse, Clauium aberrare 25 diebus. Sed hoc modo turpius vos dabitis, mihi que ansam præbebitis ordine incepto progrediendi.

Quarto enim hoc Caluianum dicere nec posse, nec debere, nemo seuerius Caluiano id prohibet: quod multis ostendit posset; sufficiat vna atq; altera ratio. Primo enim id prohibet numeratio viginti duarum literarum seu epactarum, de qua Caluianum absolute locutus est, nulla ratione se ad Pascha tantum costringendo, & quæ neque adstringi ad Pascha potest. Secundo vetatur à sua, quam præmisit confessione, de qua supra, vbi disertis satetur verbis, se examinare velle hoc in loco non posse.

David Orig-
anus ut fuit iu-
nior amicus ad-
monet.

Caluianum exca-
fatione se erro-
res epactarum re-
spectu non lu-
næ, sed pascha-
tis indicare to-
luisse, prætexte-
re non posse.

co^tantum epactas, que nonⁱ unum ostendere debent, &c. Nec ad rem facit, quod postea addat: Querat quispiam vel ad tuas (Clauii) vel ad Liliis epactas nouilunia Paschalia, &c. Epactae enim non solum ad nouilunia Paschalia indicanda ordinata sunt; sed ad reliqua omnia per totum annum: & ex illo ordine indicandum est, de epactarum certitudine: quando enim de illa sermo instituitur, ut hic fecit Caluinus, Pascha nullo modo involvitur. Tertio, paulo ante, in hac eadē quartā partis probatione triuola, vbi proprie^tie de Paschate ac eius quartadecimā. maⁿu*uer*aliter loquitur, atque ad nullam omnino se adstringit annorum centuriā, comparando quartā decimā Clauii cū suo plenilunio sic habet: *Clavius contra, cum sua quartadecima SEMPER sequatur plenilunium, Pascha septimercicis in vice secundam, vel vice secundam terriam lunam, interduum Pascha in duodecimo mense agit.* Ergo etiam epacta nouilunii index, nouilunii semper sequi deber, & nullo modo antecedere. Quarto idem probatur ex Caluini falsa tertia partis probatione, vbi cum proprie^tie etiam de Paschate dis^{put}abat, ac in tabula exemplorum ex centuria 297600 de sumptorum, Lillianas Clauianasque epactas cum motu medio lunę compararet; nihilominus tamen epactae Clauianae tribuit suum plenilunium debitum, et iam illud Paschale non esset; vt quartā decimā epacta XXII in 2 Martii fixa, annis 70 & 89, attribuit plenilunium diei 20 Martii adscriptum, quod Paschale non est; atque adeo cum eadem epacta XXII in 9 Martii fixa, confert nouilunium in 5 Martii consecutum, non autem (vt hic fecit) nouilunium Aprilia. Idem omnino præstiterit in tabula capitinis 32, & centuria 30700, vbi similiter non nisi de Paschate agit, & tamen epactis Clauianis XXII & XXIII, in 22 & 21 Martii constitutis, non associat plenilunia Paschalia Aprilis, sed plenilunia Martii non Paschalia; vt videtur esse anni eius centuriae 5, 16, 24, 35, 44, 62, 73, 81, & 92. Ergo multo minus hic, vbi de Paschate non agebatur, eidem epactae XXII, nouilunium Aprilis obtrudi poterat. Imo in eadem centuria 30700. loquens de errore epactarum Clauii in indicandis nouilunii nequaquam 25 aut 26 dierum eum facit; sed *quariduo vel quinquendis nouilunium epactas antecedere assurit.* Quinto, etiam hie quatuor rationes non essent: hoc sola Caluini patefacit malitiam, quam supra cap. 2. innumism, nimirum, quⁱndo comparatio fiat epactarum cum motu lunari correspondenti, & quodcum illis immi^cendum non esse; non enim habent quod agant epactae nouiluniorum indices, cum & quindecim, neque solis adscribendum est, quod pluribus debetur: id enim non solum itultum, sed & iniustum est. Ecquiam tam paucis epactis frontis erit, qui dicere audeat, Concilii Niceni Partes in distributione aureorum numerorum ac collectione indicum nouiluniorū errasse diebus 29, eo quod aureus numerus 16 diei 8 Martij adscriptus, distet à nouilunio alio anno in die 5 Aprilis commisso, 29 diebus; cum non ad hoc, sed ad illud, quod tunc in 7 Martii consecutū est nonilunium, aureus ille numerus diei 8 Martii positus spectet? Sed ita tractat epactas Clauianas Caluinus. Ultimo deniq^{ue} simili ostenditur propositū: in Calendario enim veteri, in quo aurei numeri hoc nostro tempore sequuntur ut plurimum nouilunia 4 aut 5 diebus, nemo vñquam extitit, qui cum de aureorum numerorum ac lunaris motus cōparatione sermonem faceret, aureis numeris errorē 26 aut 25 dierum adscriberet: imo ipse calumnias Caluinus, cum mox in initio libri sui de aureorum numerorum errore, prout iam nonⁱ i^{nt}er indices nouiluniorum consideraretur, sed ut termini Paschales nulla ratione illis adscrībit errorē.

errorem 25 dierum, sed quatuor tantum; quamvis pro quartadecima accipiat plenilunium, quod suo loco refutauimus: termini Paphales, qui olim plenilunia recte Cap*l. 1. 1. 1.*
indicabant, à plenilunis loco quadruplicio spacio absunt. Nam eadem ratione, si ipse hoc
loco Clauianas calumniatur epactas, ita quis aereos numeros Calend. ve-
teris calumniari posset, à suis nimirum nouilunii eos recessisse spacio dierū 25;
quod ramen falsoīsum est, & à nemis haec tenus absurdum. Quapropter firmū
fixumq; manet Caluisi, impudentissimum te calumniatorem esse, quem neque
cum tota sua Astrologia iuware possit, aur à crimine purgare anicus tuus singu-
laris Origanus. Nonue impudentissime etiam de tua epactarum & equatione hoc
modo quis ratiocinari posset, tibiq; offendere non solum errorem 25 dieū, sed
etīa plurimū. Videbas miser mendaciū tuūm (posito quod vtiusq; equario pro-
ducenda foret) Clauis tantundem & ratios errare in suo emendato Caēdario, ac Liliu
in ion emendato, non nisi mendacio confirmari posse. Sed nō sunt omnes filipites,
qui te non agnoscant, dolumq; iuum non noteant. Clauis vt p' urinum aberrat de-
bius 25, Liliu 19, idq; te demonstraturum a. ebas, epactis, quā non lūnūm ostendere de-
bent; nonne recte, vel te ipso iudice, in te rūsum retorquetur illud tuūm Tegen-
tianum: Ut Syre te cum tua monstratio magnus perdat Iupiter? Promisisti te id ostensurum, nullum reliicens iudicem: quo ceciderunt tua promissa? quam egregie id prestat?
confiteberis ne tandem de tuūm errorib; Hęc Caluisi sunt, que plane absurdula sunt, & pror-
fus inaudita. Hęc reuera talia sunt, quorum absurditate in necno vnguasi verbis sati ex-
primere poterit. .

9. Quinto, si intueamur reliquam Clauianæ tabula partem, quam plurima Alia Clauiana alias in conspectum dabunt absurdaria. Dicit de ea calumniator: *Clavus ut PLV- na absurdum, RIMVM aberrat debet 25, Lilius 19;* & tamen etiam illi daremus in decem illis annis reuera Clauium aberrasse 25 diebus, quod tamen falsissimum ostensum est: nihilominus mentitur se tabula illa demonstrasse id accidere ut plurimum, cum id solum appareat ex 10 exemplis initio positis, in reliquis 14 differentia inter expactam Clauianam & nouilunii diem, quadratum, aut ad summum quinque dies non excedit; & in Liliis nullib[us] 19 dies adaequat.

Sexto miserrime deprauauit epactas Lilianas, eas nunc ponit nouilunia antecedere, nunc sequi, nunc cum illis in eundem diē incidere: primū euenit plerisq; annis; secundum cernitur in annis 60, 62, 63, 65, 69, 71, 73 & 74; tertium habetur in annis 67, 68, & 70. Imo nec ipsa nouilunia iulta exhibet, testimonia sint nouilunia annorum 62, 72, 73, 74, in quibus omnibus solidō die à versi aberrant. Nimirum solus Sethus Caluissus est, qui erroris conuincio non posuit. Ipse solus est, qui aliquam formiam meliorem, quam Gregoriana visat, proponere ausus est. Nō enim est cuiusvis iniquum agere censem. Quis enim vñquam tam stolidus ac impudens extitit, qui nouiluniorum indices, ex vna eademq; æquatione eiusdem auctoris, in vna eademq; annorum centuria à nouilunii suis aberrare dixerit nunc dieb. 19, nunc 18, nunc 17, nunc 13, nunc 12, nunc 11, nunc 2, nunc vno die, nunc nullo, vt fecit Caluissus de Liliānis: & Clauianas nunc diebus 26, nunc 25, nunc 5, nunc 4, nunc 3 tantum abire pronuntiat. Conciliet hac, qui meliori est ingenio. Nonne per omnes fui quadripartite propositionis partes, egregie seipsum iniquum censem probauit Caluissus? Iudicium esto cuiusvis.

Septimo ac si omnes à Claudio, quas de *equatione epactarum* vltiore, sua-
que emendatione ponit conditiones, sancte feruasset: ac si iustam ac legitimam
insti-

instituisset comparationem: imo ac si stipites & trunci è cantoriū schola prognati sectores omnes essent, eiusq; absurdas & apertissimas fallacias, cui libet obuias, nemo notasset, tanquam parta iam victoria, suam allegans erratorum tabulam, Claudio mirum in modum insultat. Vide tantum hac exempla, inquit, nonne & Pontifici, Romano Imperatori, Regibusq; & Principibus pleriusq; totius Europa, imo toti orbi Christiano hoc modo turpisime impostristi? Quid in Calendario Christiano instituendo excogitare posset, quod plus aberreret? &c. Illud nimurum Calendarium, quod (etiam si contra mentem Clavii eosque producatur sine villa correctione) post ducenta nonaginta sex annorum millia tantum, & non amplius, aberrat in nouilunii indicatis, quantum post pauca secula vetus à Patribus Nicenis institutum nunc aberrat. Nonne hoc magnum est piaculum? O nugatore! O calumniatorem!

Caluifius ex-
minat Calend.
ad aliquot cen-
tena milia an-
norum, ratione
valde, inaequali.

10. Antequam autē vterius progrediar, scire ex te aeo Caluifius, cum tu Calendarium Gregorianum examines ultra ducenta nonaginta millia annorum, & inde pronuncies Pontificios, vt tu loqueris, Pascha celebrare modo cum Iudix, & propterea excommunicari; modo ante plenilunium, & haeresis idcirco dangnata, modo in vltimo, siue, vttu inepite loqueris, in duodecimo & secundo mensie, & inoluunt autem Paschata etiam æquinoctia; quomodo sine examine æquinoctii ista tua falsa & futilia iudicia dare poteras, cum necias, quis in illis remotis seculis primus, secundus, aut vltimus mensis fuisse sit? Vnde habes æquinoctium perpetuo in 21 Martii permanescutum. Tu, qui omnia ad lapidem Lydium ac motus cœlestes examināda contendis, cur id, quod primum esse debet, neglexisti? Curtanta scrupulofitate lunarem motum persequeris, & solarem omnino negligis? An quia Calendarium Gregorianum, quo ad æquinoctium sedem, vt perfectum approbas? Quid ait? Russum ne obmurecis? Scis ne annum solarem esse, ac fore in perpetuum illum, quem nunc dat æquatio Gregoriana? Scis ne eam, quam assumpsi sit mensis lunaris magnitudinem, esse reuera eam, quam luna in celo conficit, nulloq; à tua vel deficere, vel eandem excedere minimo scrupulo, quod toties multiplicatū, in notabilem quātitatem excrescere non posse? Si ista necias, sicuti reuera hoc, & plura alia magis obvia, necias, cur adeo audacter exclamare aedes: *Lilium igitur agit Pascha semper ante plenilunium, interduum etiam in secundo mense.* Clavius contra, cum sua quartadecima semper sequatur plenilunium, &c. Vterque igitur hoc modo assumit sibi erroris, qui hereticios damnati sunt. Item, atque ista vterque ram Lilium quam Clavius singulariter habet, non sicut nec tu, nec quisquam mortalium quicquam scire potest. Supra audiisti hereticis ratione Paschatis dicti heretici sunt, aut dicidi. Aliud porro est, aut exercitii sine explicacionis causa, aut positis conditionibus, aut denique ad hominem, Paschata futurorum seculorum examinare, quod fecit Clavius: aliud vero falsis ac dolosis examinibus, vt tu, alios hereticos damnare velle. Satis praecauit Clavius ac dedit, quomodo extraordinariis æquationibus erroribus, si obrepenter, occurrendum sit: quæ omnia à te subdole aut dissimulatur, aut falsa interpretatione corruptiuntur.

11. Videtur autem musicus noster subodoratus ista sibi iuste obiici posse, suas fraudes agitur quæ se iniustum declaravit censorem actione, solitis suis artibus tegere, aut Calendar. Gregorianus, et studet. Ergo vt lectori fucum faceret, postquam multos malitiosos retinuit.

reticuissest ac dissimulasset Clavii rationes, & Calend. Gregoriani praesidia, quæ dā, ac si in omnibus fidem seruauerit, Clavii argumenta, quib. peti se videbar, & quidem ipsis Clavianis verbis referre voluit; at quomodo? ea, quæ potissimum contrā ipsum erant subdole omisit, & falsarie truncavit, audiamus ipsum Clavium suum: Mirum autem fortasse alii videbri posset, Clavium, Astronomia & Mathematicarum rerum scientias clarissimum virum, in tantos errores imprudentem prolapsum esse, cum ipsis gloriatur, se in multa annorum nouelicia computasse. Respondeo Clavium non infirmum esse suorum errorum: sed eot praeuidisse, & alii ubi etiam ei indicare, & facere motum lunarem suis epactiis respondere nolle. Sic enim loquitur in explicatione calendariorum cap. 12. pag. 181. Enīt locum citet ac paginam ut omnem à se amoueat doli mali suspcionem. Incipit ergo referre verba Clavii satis fideliter, eaque ut à suis dignoscerentur diuerso exhibet charactere hac ratione.

Caterum frusta, ac sine fructu tantum insumitur labor in Epactis ad tam multa annorum millia inquirendis. Deinde sine villa mentione se omisso aliquid, nulla addita nota nota &c. aut. & paulo post. vt solemus, tanquam omnino nihil præterisset, eo- Clavii verba à lata. dem charactere in cōtinuo contextu, ac si cauillam huius fructus laboris, vna cum Clavio fideliter redderer, ita prolequitur: Nec per difficile esse, ne dicam impossibile prescribi posse equationis rationem, etiam si artificium adhibeat, que post plura annorum millia motibus celestibus (quod ad Lunas XIII: quod caput est, attinet) congruat, facile tibi quiu persuadebit, si attento animo considereris, non pauca scrupula in singulis annis lunationum ca'culo omitti, qua in centenis annorum milibus non parum possint errorem in- ducere. Haltēnum C'auiu. Cum tamen Clavius aliam eamque principem premiseat cauillam, eam non rum ob quam nec Lilius, nec viuis Reformatorum equationes ad remotiora secula extensas voluit, quod ut evidenter appareat, fide verè germana, non h̄x retica, aut Calvisticā, ipla verba Clavii adscribam.

Caterum frusta, inquit Clavius, ac sine fructu tantum insumitur labor in Epactis ad tam multa annorum millia inquirendis, ut paulo ante, priusquam constructionem tabula die- Claviana verba rum anni tradideremus, diximus. Cum enim incertum sit, an anticipatio Luna per unum diem in 31. 2. annis, & per 8. in annis 2. 500. Solū autem in 400. annis p. 7.3. dies tam diu motibus celestibus r. spousa sit, nec ne: iure optime CVRAhet POSTER/ Srelinqneda videtur, qui facile ex iiii que Num. 15. 16. & 19. scripti sunt equationem a'iter, ut nimirum illi seculo congruat, instituere poterunt. Nam per difficile esse, ne dicam impossibile, &c. ut paulo ante retulimus ex Calvilio, nimirum ultra predictam cauillam potiorem deincertitudine utriusque anni esse etiam hanc, quod in lunationum calculo ad consiliendos Cyclos populares, non pauca scrupula negligantur, quæ sepius reperita magnum possint in multis millibus annis gignere errorem. Idem postea ad- dit accidere in Cyclo xquationis anni solaris.

V. des ne xquissime lector, te enim appello, quam fideliter Clavius cauillam tradiderit cur xquationes frusta ad remotiora secula protendantur; & quam consona sint iis, quæ nos Cap. 4. disputauimus; atque quomodo se referat ad ca quæ paulo ante eadem de re dixerat, satis nimirum esse cunctas facil illa Liliana ratione xquatas, ad aliquot annorum millia recte se se habere? Videsne quam parum imo ut nihil, obtreccatores contra Calendarium Gregorianum afferre possint, nisi ad malas suas configuant artes; ad fraudes nimirum & mendacia: ut manifestissime appetat in Calvilio, quem s̄epissime iam in flagrantí reprehendimus flagitio.

Caluſius loco actionis gratia- 12. Quam autem machinator iacto hoc fraudis suz fundamento superstru-
xerit machinam videndum nunc eſt, mirabirur profecto quilibet homines in
tantum delabi amentiam simulacim putidam posse, vt reiquaz ad vtilitatem
rū eoz, qui tempora emenda- ac decorem totius reip. Christianæ & sapienter & feliciter excoigitata eſt ; & iis
run, maledictis & conuiciis dif- qui in ea excoigiranda & explicanda iuſſu maiororum diligenter naurauit ope-
cerit.

Caluſii menda ciuum.

12. Quam autem machinator iacto hoc fraudis suz fundamento superstru-
xerit machinam videndum nunc eſt, mirabirur profecto quilibet homines in
tantum delabi amentiam simulacim putidam posse, vt reiquaz ad vtilitatem
rū eoz, qui tempora emenda- ac decorem totius reip. Christianæ & sapienter & feliciter excoigitata eſt ; & iis
run, maledictis & conuiciis dif- qui in ea excoigiranda & explicanda iuſſu maiororum diligenter naurauit ope-
cerit, loco actionis gratiarum obrectari adhuc, ac maledictis & conuiciis one-
rare eos tam insolenter audeant. *Cur Clavi iam prescribitus*, ait obrrectator, *quod nouisti faſum esse, & nullaratione ad normam dirigi poſſe?* *Cur Calendarium hoc vel in-*
ſtituisti, vel interpolasti, cuius rationem dicu, eſe per diſſilem, imo impoſſibilem? *Cur pro-*
prietur te ſcire & calendarium emendare poſſe, quod neſſu & impoſſibile eſſe dicu? &
poſt alias criminationes, ſic aperte mentitur : *Habet ergo, qui calendarium hoc re-*
cepit, veram de Calendario Gregoriano ex ore ipſius Clavii ſententiam, quod rideſcit non
certa ratione, que ex Astronomia fundamentali, ex motibus celeſtibus deductā ſit, nitatur,
ſed quod ex conjectura & opinione ſi conſtructum. Cuius ratio vera, etiam ſi artificium adhi-
beatur, per diſſilem eſt, imo impoſſibile, atque ſta motibus celeſtibus congruere non poſ-
fit.

Incertitudinem
motuum caele-
ſtium ſufficien-
tem eſſe cauſa,
cur aquationes
calendarii ad re-
motiora ſecula
excedenda no-
ſint.

Hinc iam plane intellige Caluſii te aut Clavii libros de Calendario omnino
non inreliigere, aut hic impudentiſime mentiri dum Calendarium aī non certis
niti rationibus. Nonne fuſe illa ab ipſo explicare ſunt? & ram certe ſint,
quam certe ex Astronomia pronuntiari poſſunt: methodo nititur certa,
& incertas rationes Astronomicas morisque celeſtis, non incerto, ſed certo
to applicar modo. Quod autem incertitudinem illam mortuum caleſtium,
quos humana nondum perfecte alſequi potuit industria, pro cauſa ſufficien-
ti allegat Clavius, quare aquationes que illis ſuperſtruuntur ad remotiona ſe-
cula extendendæ non ſint, rerum ſe Astronomicarum eo ipſo peririfimum
probat, quemadmodum contra tu re ignorantissimum, qui id carpas.
Certe Tycho Brahe rerum Astronomicarum noſtrorum temporum facile
princeps, cum tota ſua vita in hoc ſtudium incubuſſer, & expenſis in illa fe-
ciſſet maximas, uſuſque eſſet industria ſumma, optimisque instrumentis: ni-
hilominus tamen Solis omnium aliorum notiſimi motum, ultra annos du-
centos in præcedentia, & per toridem in conſequentia, ranquam certum ac in-
fallibilem producere auiſus non eſt: & tu in peririfimum viſ Clavium certitudi-
nem promittere debuſſe ad annorum trecenta milia? Apage rerum Mathe-
maticarum ignorantissime, apage calumniator impudentiſime.

Alice Caluſianæ
calumnia.

Den que qua addis de anno 9000 600 insigniſſe ſunt testimonium calum-
nia rū, quilibet enim qui Clavium legerit illud exemplum ab ipſo regulæ ex-
plicandæ cauſa allatum eſſe, aduerter: nullo autem modo quod aquationes
eouque productas voluerit; cum expreſſe contrarium ibidem habeat. Neque
magis aut aliter litteram ſi, huic ſeculo reſponsuram dixit, quam litteram C. an-
no 301700 in tabula Lili, ad eius regulam ostendendam reſponsuram pronun-
cavit: Sic etiam litteram Dominicalem F, capite 21 anno 34689. conuenire
dixit, vt regulam inueniendi litteram Dominicalem manifeſtorem redde-
rer: ſine poſtea reuera reſponsura ſit, ſi nimium tetracosieridum ordo
nunquam interruperit; ſiue non, & ob intercalationis formularum inter-
ruptam alia accipienda foret, ſi ſecula duratura eſſent: hoc ad rem non facie-
bat.

Sethus

Sethus igitur Caluisius purior Ecclesie cantor, per omnes suę propositionis quadripartitę partes, non Clavium, sed se ipsum iniquum censem manifestis. Sethus Caluisius
iniquus, censor
autem de hoc iniquo censore, & iudicio cuiusvis & qui iudicis, & sua propria sententia condemnato supplicium, & quale sumere debeat, meam non interpono sententiam, sed ei relinquendo qui dixit: *Mibi iudicia: ego retribuam.* Sufficiet nobis nos veritatem à mendaciis, & calumniis huius criminoris vindicasse. *Pergamus igitur ad alia.*

C A P V T D E C I M V M S E P T I M V M .

De iniquissima calendarii Gregoriani cum Juliano sine veteri comparatione à Caluisio capite 32. Elenchi instituta.

Si quis vñquam sine fronte extitit mortalium, is profecto tecum Caluisi nequaquam comparandus est, qui hoc capite audeas inire fastorum Juliani ac Gregoriani comparationem: & quod omnem excedit impudentiam, imo & insaniam, concludere, ac publice proclamare: *In Calendario Gregoriano frequentiores & sedatores errores committi, quam in Calendario nostro Juliano sunt veteri.* Quæ amabo te cum hæc scribere cogitationes animum tenebant tuum? Exultabas ne tam acute te ac calidie tua proponere posse, vi aliqua verisimilitudine induita lectoribus, id quod intendebas, persuasura effere: aut certe præte non luscios solum omnes, sed & cæcos, & omnino plumbeos reputabas, qui apertissima tua mendacia assequi ac dignoscere non valerent? Impudentiam tuam qua dolo nimis crassilo epactas conferebas cum nouiluniis sibi non debitiss, merito in admirationem trahere lectorum cap. prædictum diximus: quid nunc de plumbea hac dicam fallacia; disparitas enim non iam in paucis diebus aut anno consistit mense, vt ante; Sed in multis nullibus annorum admirandane, rideenda, an vero detestanda erit? Audiamus quæso vel ipso pedagogo Caluisio indignissima, & primo quidem vt se se ostenteret gloriolum; rationemque reddat peracti certaminis.

Clavis enim, inquit, in provocatione sue, cuius mentionem fecimus supra cap. 7. pri- Caluisius ratio-
mum sibi vult demonstrari: Plura quam quatuor erratorum genera in Calendario Grego- nem reddit per-
rianō contineri, & deinde in eodem frequentissimū peccari, quam in nostra Iuliano. Tempus acti certaminis
sane est vt tandem aliquando quam strenue pugnaueris. In alioibus tuis ex-
amples, quod vt rectius facias, conditions eas quas te impleuisse iam aut hoc capite impleturum putas, recenses: reliquias suo in loco allatirus. Perge igitur, &
quæ tanto tempore spacio egeris explica. De primo, ali. satis diximus & multo plura,
quam quatuor erratorum genera Calendario Gregoriano inesse manifestissimū exemplis de-
monstruimus. Non solum facis te dixisse ipsi fatemur, sed & multo plura, quam vñ-
quam à te expectare, aut postulare quicquam ausus fuisset. Nimur quantum
ad illos spectat quatuor errores (errores proprii nec Clavius nec nos ap-
pellamus) eos non solum esse ex minoribus quibusdam erroribus, qui in huic. Elench. Cap. 32.
Pp 2 medi

Cap. 31.

modi Cyclo, qualem Lilius excogitauit, etiam si OPTIME instituatur, nullo modo vitari possunt, quando uilecerat quartadecimus uno vel altero die, à plenilunio Paschæ abiit, unde errores in Paschate celebrando committuntur, quales fuerunt quos supra Cap. 19. & sequentibus recensuisti: Sed & eam, qua illos nonnquam exhibet, vt capite praecedenti diximus, Lilius equationem veram, iustum & legitimam esse. Quod vero gloriae plures alios ostendisse errores, error tuus est, qui proprio nomine vocatur mendacium, tibi valde familiaris. Primum enim menem anni Ecclesiastici cauum esse, nullo modo error est: epactarum vero equationes si sumantur iuxta auctorum mentem, & cauetas, neque extendantur ultra terminos ab illis prescriptos, cauillari nequaquam potes, vt suis locis manifestum fecimus, ac praeter hæc & aliqua alia pura mendacia, attulisti nihil: Ergo cum dicas multo plura quam quatuor erratorum genera Calendario Gregoriano inesse, manifestissimis exemplis demonstrauimus, manifestissime mentiris: imo illos quatuor nullos esse, quod nemo à te preberat, vltro affirmasti; atque adeo quio ad hanc primam conditionem miles gloriosus vistus cecidisti: & quidem proprietorum mendaciorum ac fallaciarum mole ita obrurus; vt spem omnem resurgendi tibi ipsi præcederis. Videndum nunc est quid de secunda conditione, & quibus mendaciis probare coneris, in Calendario Gregoriano plures & fædiores continentier errores, quam in veteri.

Calendarii Ec-
clesiastici perfe-
ctio in quo con-
sistat.

2. Antequam autem demonstrationes adducamus Calulianas, breuiter ostendendum est, in quo perfectio consistat Calendarii, & quid de utroque tam Gregoriano quam veteri, Calulius in praecedentibus scripsit: sic enim fieri ut non solum verum iudicium de bonitate Calendiorum a quo quis dari posset; sed & quam hoc loco in apertum producere intendimus, clarissime eluceat iniqua comparatio, & iniquum iniqui censoris iudicium: imo ut æquum iudicium ex ipso ore aduersari elicatur. Primum clarum est, cum enim Calendarium Christianum, de quo disputamus, nihil aliud sit, quam Ecclesiastica atque ciuilis ad facilem vniuersalem ac vniiformem viuum accommodata methodica ratio numerandi annos, menses, ac septimanæ; motibus solis ac lunæ mediis sine vniiformibus bene consentiens: illud calendarium perfectius ac paucioribus erroribus obnoxium erit, quod propius ad has accedit proprietates. priorem partem descriptionis huius consistere in Cyclorum ratione, & extra omnem est controversiam, & in ecclesia Catholica saltem à Concilio Niceno semper ira habita, vsuque auctoritate, ac decretis tam illius quam aliorum Conciliorum, ac Pontificum fundata ac comprobata. & hæc cyclorum ratio in utroque reperitur calendario, tam veteri quam Gregoriano. Questio igitur potissimum circa alteram versatur partem, quod nam ex his duobus solis ac lunæ rationibus melius consentiat: in quo nam æquinoctium firmius habeat; nonnulliorumque indices suo rectius funganur munere: nam quod hic vicerit in omnibus vicerit.

Calend. Grego-
riani ex Cal.
utriusconcepsio-

Secundum sic manifestum faciemus, & primo quidem quid de Calendario utriusconcepsio Gregoriano ipse Calulius sentiat audiemus. Quod igitur attinet ad æquinoctium noctium, cuiusdem certam futuro tempore, vt Calulius utar verbis, nemo praesubtilius in lucentem partem posse potest, ita certum ac fixum teneri in calendario Gregoriano à Calulio po-

Si poshitur, ut ultra trecenta annorum millia semper ipsi in 21 Martii immotum permaneat: etenim in omnibus suis examinibus, que ipsi demonstrationes dicuntur, in dicto 21 Martii die sedem æquinoctii in uariataſi ponit: uix illam pri-
mum & ultimum determinat mensis, ad illam normam exigit Paschata, heret-
sis obnoxia & excommunicata denunciat. Neque quod aliquius sit momenti contra stabilitatem eius libili affert; nisi ridiculam illam valere aliquid dicamus obiectionem, quod retentio in propria sede musicis tonis non vndequaq; con-
gruat. Ergo quoad æquinoctium, anni solaris magnitudinem, motumque solis,
quod principium Calendarii caput & decus est, ipsa Caluſiſi confessione Calen-
darium Gregorianum perfectum, & erroris expers est: Enim uero quo exactius
hęc seruantur, eo Calendarium erit certius, perfectius, & magis diuurnum, ait
Caluſiſi lib. 2. cap. 7. Quod vero ad nouiluniorum ſpectat indices, motumq; lu-
næ, quamvis Caluſiſi eorum æquationes contra præcripta auctorum, ac si nulli
variationi obnoxiae ponerentur, ad multa annorum millia extendat: in Clau-
ianis tamen ultra quinque dierum digreſſum oſtendere non poterat, etiam ad an-
num Chriſti usque tercenties milleūmum; in Lilianis vero, qui tamen epactas
uera Christi annum 1000 non produxit, in eodem contra omnem æquita-
tem aſſumpto remotissimo ſeculo, nō plures quam 22 dies erroris colligere po-
terat. Atque hęc de ſummis illis erroribus Calendarii Gregoriani in ſolis ac lunę
motibus commiſſis, Caluſiſi.

De Calendario vero veteri ſive Iuliano aliam audiuiimus Caluſiſi ſententiam. Is enim ad errores eius manifestandos proprium caput instituit, quod & primū omnium ſuī ſtramentici. Elenchi eſſe voluit: in quo postquam illud plus aequo laudat, de æquinoctio motuq; ſolis ſic ſubdit: *Vtium tamen aliquo modo facere videatur, prium in eo, quod aquinoctia & ſolſtitia à ſuī diebus, quibus in initio affixa vide-
bantur, ad tredecim dies ferme anticipant. Aequinoctium enim, quod olim die 23 Martii fieri solebat, iam ad diem decimum eiusdem mensis peruenit. unde futurum, ut idem aquinoctium aliquando in Februario arque alios hybernos menses, ſic ſeculorum ratio hoc ferret,*
*transferatur. Quid clarius dici poterat? Nonne ſatis eſt poſt Iulium Cæſareum Ca-
lendarium hoc in motu ſolis indicando aberrare ipſos tredecim dies; neque hic quiescere, ſed errando in perpetuum progressurum? Sed nec nouiluniorum in-
dices ab errore liberi ſunt, etenim aurei numeri, quibus id offici à Patribus Ni-
cenis olim demandatum erat, ſiā etiam decoquunt fidem, & ex confiſſione Caluſiſpacio annorum 312 cum dimidiō ſere uno die aberrant, atque adeo à Concilio Niceno ad nos usque quatriduo aberrare colligitur, ex quo ſallum eſt, inquit Caluſiſi, (quamvis de plenilunio dicat, que non niſi quartis decimis co-
ueniunt) ut termini Paschales, qui olim plenilunia reſte indicabant, à plenilunii loco qua-
triui ſpacio abſit. Ex quo colligeretur, ut vera eſſet, quam ca. 16 de epactis (quod idem eodem modo de aurei numeris dici potest) dat regulam, nouilunii indice aberrare ſex dies ſolidos: enim uero, quando quartadecima ſequitur plenilunium uno die, tunc index à nouilunio tridui ſpacio abſit, ait Caluſiſi: ergo ſi quartadecima plenilunio posterior eſt quatriduo, index abſit à nouilunio diebus ſex. Ex quibus ſequitur, ſi ad ea ſecula, ad que Caluſiſi Calendarium Gregorianum examinat, Calendarii veteris errores exigendi eſſent, eos non per dies tantum, ſed per menses arque annos fore numerandos.*

Putas ne Caluſiſi aliquem fore, qui ſententiam dicere audēat, & quodnam

Calendarium iustius sit decidete? Ego sane in tam ardua atque subtili re iudicium meum non facile interposuero; subtile aliquid è schola cantorum hic requiritur ingenium, & homo natura acutior, qui penetrare ac supetare has difficultates valeat. Prægesit sane animus ingeniosus illas tuas astutias audire. Age igitur cantor sententia tuam pro me: aut certe subtilia tua argumenta, quibus demonstres, In Calendario Gregoriano frequenter & fadiores errores committi, quam in Calendario nostro Julianus sive veteri. Enī ut promptus es!

Caluſius glo-
riatur se facile
demonstrare
posse proposi-
tum.

3. Id vero difficile non futurum arbitror, modo sciamus, quoties fers Calendarium nostrum Julianum sive vetum in una cencuria in canones committat. Inde enim comparatione scilicet ad Calendarii Gregoriani à iugis centuriis, vel COE COPatebit, utrum Calendarium plus vel sedis erit. Proficiat sane cantor noster, ex leuiculo paulatim pinguis ac crassus, ex crasso nunc plumbeus factus, plumbeam omnino insituit argumentationem, quæ quidem non tam elucet ex comparatione duarum centuriarum, quam ex electione talium centuriarum. Videamus quæ, quam cœco suo iudici duas proponat centurias, quantaque solertia, quanto acumine, quanta etiam æquitate ac iudicio illas selegerit: & quam bene ex sua comparatorum doctrina paritatem seruandam esse didicere.

Quo acumine
Caluſius com-
paratione vtri-
sii insituit.

Ex Calendario igitur veteri centuriam assunxit, non iam post multa secula futuram, atque in incerto positam; & hoc quidem non sine magno potuſe Calenda liti ingenii iudicio: enim iuxta ipsius Prophetam dies mundi extremus, qui iam præ foribus expector, propediem affuturus sit, frustra esse noluit. Ergo assumptis sibi centuriis post Christum natum i 500 proxime elapsam, atque de frequentia errorum in ea flauemus, inquit, ex sententia Clauii: quamquam ea est aliquanta iniquior: ponit enim errores in Paschatis celebratione commissos in una summa sexaginta sex; cum tamen in una summa quinquages quinque peccatum sit, non sexages sexies (Fortassis vult Caluſius, Clauium debuisse ex suis in Elencho isto exhibitis tabulis plenilunia eruere, quod cum non fecerit, vnde decies errauerit) Sed ut vestis, inquit, de hac non magnopere contendimus cum Clauio: Ergo nec nos cum Caluſio; qui enim per centena millia annorum iaculum ultra fines expedite audet, etiam in minoribus aliquid andebit. Lectorem tamen docere debemus, quid Clauius loco à Caluſio citato, ostenderè conantur; quidque suo exemplo cantot moliri potuerit: nam se in tua comparatione Clauii exemplum lecutus gloriatur.

Clauii nequa-
quam Caluſio,
vt ipſe fingit,
comparacionis
exemplum aut
modum pra-
ficiſſe.

Ea ergo, quæ hic à Caluſio citantur, desumpta sunt, vel ipso teste, ex Clauii explicazione Calendarii sui cap. 2 pag. 71. editionis videlet prioris, quo capite Clauius causas explicat correctionis Calendarii, ea serere ratione, qua nos paulo ante, errore scilicet veteris Calendarii in medium adducendo: deviationem quidem aquinoctii à Concilio Niceno ad nos usque ad ipsos decem excreuisse dies; indices vero nouiliorum ad quattuor spaciū à suis locis deflexisse: ex quibus tandem deducit plurimos in celebratione Paschatis errores & suis, & nisi mature prævenimus esset, futuros semper grauiores. Ergo ut in præteritis ostenderet, quid de futuris sporari posset, exemplum adduxit centuriaz i 500, in qua sexaginta sex Paschata, si motus solis ac lunæ medios spectemus, non rite celebrari affirmat. De futuris autem refert se ad tabulam suam feilorum temporiarum, quam capite 22 proposita, in qua Paschata etiam exhibuit Calendarii

dari veteris per singulos annos, ab anno Christi 600, usque ad 5000; additique in Calendario vetere post annum 2693 nullum amplius Pascha legitimum in ea reperi-
tum, qui quidem error, sibi unit, in plures dies progressu tempore excreveret, nisi correttum
esset Calendarium. Nullam igitur omnino eo loco instituit Clavius, quam tan-
quam exemplum imitari potuisse Pedagogus Calvinius, Calendariorum com-
parationem: sed simpliciter causas explicat, cur vetus corrugendum fuerit,
qua fuit multitudo sine villa spe emendationis erratorum in eo comprehen-
sorum. Fucus igitur & fraus est Calvini, qui hac in re exemplum Clavii
patet.

4. Selecta ex Calendario antiquo pro comparatione instituenda centuria
1500, confert se à musis auersus musicus ad felicendam ex Calendario Grego-
riano aliam itidem annorum centuriam. At quam putas benevolo lector? Non-
ne pro ea quae valet, quamque plurimum amat æquitate, seruatur tibi videtur
paritatem rationis? Nimirum quemadmodum eam, quam è Calendario veteri
selegit centuria, quæ sui per Patres Nicenos facta institutione, est numero duo-
decima; ita ex Calendario Gregoriano assumet ab eius institutione etiam cen-
turiam duodecimam, hoc est Christi vigesimam octauam: aut certe ut argumen-
tum à fortiori pugnet, demonstrationis que vim obtineat, aliquam assumet vi-
ciniorem; quod quā necessario videtur incumbere Calvini; quomodo enim
vel caco patebit, in Gregoriano plus & sedius aberrari quā in Calendario veteri, nisi
argumentum à fortiori vim induat. Sed ignoscat nobis tam Lector benevolus,
quam coecus iste, quem appellat Calvinius, index; res aliter se habet, & longe ex-
tra oleas vagas: ur cantor no' er.

Dicit Origanus amicum suum Ca'uisium extra paritatem longe abire ne-
quaquam posse, eo quod proportionum ex doctrina sua tam musica, quam
comparatorum, in qua versatissimus est, profundam scientiam hauserit, fieri
posse, ut dulcioris modulationis causa à comparatione parium & vniuerso
recesserit, & vel ad diapason omnium interallorum primum & simplicissi-
mum, vel certe ad diapente consonantiam suauem ac sonoram, ita suadente
arte musica configere voluerit, atque adeo duplam vel sesquialteram propor-
tionem non transfilierit. Sed ignoscat nobis etiama Origanus, res aliter se habet, &
musicus extra organum ludit. Si replicet Origanus, Sethum quidem extra cen-
turiam decimam octauam, vel vicefiam quartam excurrere potuisse, at imposs-
ibile esse quadragestimam octauam, hoc est, quadruplam, vel etiam ad summum
octuplam siue cētūriam nonagesimam sextam ab ipso transgressem esse, sed ne-
cessario faltem intra centum centuriarum spaciū se continuisse: ignoscat nobis ipse
iterum, iterumque cantor, ipius omnino extra chorum saltat. Quid ergo ad
quingentas ite vel mille centurias usque extra viam currit? Absit hoc à Setho
Calvino, homine omnis elegantis doctrinæ peritissimo, minime rudi & ab ali-
quot annis exercitato: Oteki ac Bambilioni talis esset, quam ingenioso musicu-
lo similius, qui similia attentare præsumeret. Sed ignoscat nobis quicunq[ue] ignoscere
didicit res aliter se habet: miser enim Sethus Calvinius ad propositionem suā
probādam, ad ultra tet millesimam centuriam excurrere opus habuit: & quod
miserrimum est, ne quidem eo in loco quicquam probare potuit: cētūriam quā
cum 1500 compararet, elegit 301700. Quid tibi videtur æquissime lector, licet
ne ali-

Calvini in sua
comparatione
paritate ratio-
nis iniquissime
per aliquot ce-
tena milia trā-
gressum esse.

re alicui exclamare: Nego paritatem? Audiamus queso ipsum hominem acutissimum, imo modestissimum etiam, ut ante errorem plumbeum, veniam prius petere sciat à Claudio.

Impudētia Calu-
uii qui Clavi, exemplum pro-
se allegare au-
sus fuit.

5. *Ignoscat nobis*, inquit, *si suo exemplo idem moliamur in Calendario Gregoriano*, *quod in veteri fecit, & similiter nam centuriam excutiamus*, *et que erroris numeremus*, *et sit 301700*. *Quam libentissime tibi ignosceret Clavius*, *modo venia dignus esses*: facile etiam à nobis eam impetrare, etiam si enormiter cōtra paritatem peccasses, modo non ultra terminos prescriptos telum ablegas. Si tecum musico elegatissimo alium comparare vellem in musicis, quid dices? in labore ferre fortassis posses, qui ex magno labore magnam tibi scis comparare gloriam. Vno verbo Caluī, caussam tuam agere nescis, adiūca patronum Originam doctorem te, fortassis te de inscritia tua ac impudentia purgabit. Enim uero dicere poterit, te non adeo impudētem esse, qui saltem veniam postulaueris, *ignoscat nobis*, &c. Item te ipsum caussam reddere, cur hanc centuriam selegeris, ad ea esse respondendum, neque insontem te non audita caussa damnandum: obiciendi enim, *hanc* centuriam longius esse à nostro seculo remotam, te egregie responderet: tua recitatib[us] ipse verba: Ad quod respondeo, me exemplum examinandi Calendarii ab ipso (Clavio) sumpsisse. Si ipse centuriam aliquam in Calendario veteri examinādam sibi delegisset, que proprie fuisse: initio eius, cum primum à Dionysio Exiguo ordinaretur, & Ecclesiæ præscriberetur, ego similiter SIMILEM aliquam examini subiecisse, quæ à Gregoriani Calendarii initio nō procul distaret. Enī aduersariis omnibus os obturatum est! quis est, qui contra hiscere audeat?

Caluī nullā
manere se pur-
gandi excusa-
tionem.

Ignoscat nobis Originam, *ignoscat nobis* Caluī, patronus cum cl'ente, egregium par Calendariomallygarum, quo magis vos purgare studetis, eo magis vos impudentiae & malitiae cum summa coniuncta inscritia accusatis. Si tacuisses Caluī, fortassis aliquis amicis tuus excusare ete potuisset; tibi mirum propositū non fuisse ferire paritatem rationis; sed vt cunque te offendere voluiss, Calendarium Gregorianum peius esse veteri: nunc vero cum ipse fatearis, te exemplū examinandi Calendarii ab ipso sumpsisse Clavio; et ipse proximiorem accepisset, te similem acceperū fuisse, quo te excuses, prorius restat nihil, omnem omnino purgandi te præclusisti tibi adiutum: imo quod caussam tuam deter. orem reddit, Calendarium vetus non à Concili Niceni, sed à Dionysio temporibus deducis, atque adeo si similem centuriam ex Calendario Gregoriano deligere tibi voluisses, non iam, ut antemonimus, duodecimam, sed adhuc vicinorem, decimam nimur scerneret debuisse; nunc quæ similitudo cum decima, & ter millesima. Agnoscis ne tandem insignem ac singularem impudentiam tuam: & quam nihil possis contra Calendar. Gregorianum, nisi ad absurdissima quæque confugas, & ne tunc quidē aliquid efficere? Nonne plumbus plane, & homo absq[ue] sensu es? Credere mihi, neq[ue] cœco, quem appellas, vñquā in æternum persuadebis, annum Christi 301700 tantum abesse ab anno 1600, quamvis abesse annus 1500, à 300: differentia enim hic est mille, ibi vero maior quam tercenties n illle, quos numeros neque cœcus vñquam pronunciabit æquales. Si aliquis discipulorum tuorum istos duos numeros 1000 & 300100 æquales pronunciaret, nonne, quævis minimæ plagosus sis, tuosque pudore & liberalitate instituere malis, *quam rebus* meritis, tamen si in aliquo tantam repetires impudentiam, odiique ac inuidie seruitutem,

Caluīsanæ cō-
parationis dis-
paritatem mo-
dum om̄ne ex-
cedere, ac rati-
onem.

uitatem, tantamque malitiam, nonne inquam, hunc egregie verberibus exciperes, plagasque infligeres. Qualiter ergo tu, eorum magister, tractandus eris, quia tanta ac talia pecces.

6. Si Clanius centuriam accepisset proprius ab initio Calendarii distantem, ergo similiter, inquit Caluius, similem aliquam examini subiectam, qua à Gregoriani Calendariis initio non procul distaret: sed cum ille ultimam nostram Centuriam 1500 sumere voluerit, à venerabili Beda enim tantum usque ad annum 1596 Ecclesiæ illud praescriptum est. Et nobis iam liberum est, quodcumque volumus, id mutare, cur non etiam aliquid remotam, nequaquam tamen Gregoriani Calendarij ultimam mihi sumere. Egregie profecto, centuriam scilicet 301700, esse quidem aliquanto remotam à nostro seculo, non tamen tantum, quantum centuria 1500 à Cœcilio Niceno aut Dionysio Exiguo: q: is vñquam hoc credidisset, nisi id à summo andiuisset Logista & Chronologo Caluius?

Nz tu copiosas ac diuersas Caluii, qui rationem adinueris, vt 1000 tantum sit, quantum 300 100. Sed si etiam repereris quo minus egregie in his, quæ de venerabili Beda afferis, mentitus videri queas, virum te iudicabo. Vbi enim reperiisti, Bedam venerabilem Calendarium prodixisse ad eum terminum, quem transgredi non liceat, isque ultimus dicendus sit? Vbi reperiisti eum terminum esse annum Christi 1596. Certe si reperies id, hic in perniciem tuam adduxis- ses. Cur enim in Calendario illo ultra annum 1596 habuisti contra ista, quæ allegas praescripta? Cur non saltem in utilitatem tuam, & pro causa tua metiris cantor natura hebetior. Tatum autem abest à venerabili Beda: festinitates, imo & totam Calendari rationem, solum usq; ad annum 1596 praescriptam esse, vt etiam eam in infinitum producendam docherit: expresse vero atq; per singulos annos eandem ad longum extendit, per tres quidem cyclos Paschales solidos ad annum 1596 in opusculo de circulis, ad annum vero 1063 tantum in lib. de temporum ratione ca. 6; aliis 64, vbi cyclum Paschalem integrum exhibuit annum 532, cū suis inductionibus, epactis cōcurrentibus, cyclis lunaris, quartis decimis, dominicis Paschalibus, & aetate lunæ cyclica. Quo absoluto, eodem quo antea cuiuslibet ab initio idem repeteretur ipsa apponiam Sancti vieti verba, qui loco citato De circulo magno Paschæ sic habet: Qui rbi memoratam ex ordine mensum dierumq; summam compleuerit, mox in se ipsum revolutus, cuncta que ad soi vel luna cursum pertinente, eodem quo praterierant SEMPER tenore refluant: tantum anxi Dominica incarnationis suo certo trahite proficiunt in maius, & indilliones quoquo feruent in ordine, nebulis siderum cursum, atque adeo nihil Paschalibus caeli ordinem mouent. Quod ut apertus clarescat, placuit eundem plenario ordine circulum presenti opusculo proponere sumpto exordio à quingentesimo tricesimo secundo Dominae incarnationis anno, vbi primus Dionysius circulum caput, & perdutio opera usque ad millesimum sexagesimum tertium eiusdem sacrae incarnationis anni: quatenus ligatus non solum presentem vel FVTURVM proficere, sed & prateritum omnem Paschalum statum temporis inerrabili posse intuitu respicere, &c. Ergo Seth Caluii turpissime mentitus es.

Ista quo minus centuriam aliquam, quam iusta comparatione confere cū aliqua ex Calen. Gregoriano desumpta potuisse, in Calendario veteritati nullo modo defuit, quādoquidem à venerabili Beda, cuius tu prescriptis stare videris, modum in infinitum illud producendi acceperis: futura cum futuris; similia cū similibus, inique comparator, comparare debuisses. iam Clavius te labore leuarat, &

Caluii crassus error de venerabili Beda.

rat, & singulorum annorum Paschata ad annum viij; Christi quinque millesimum in tabula proposuerat. Sed odi lucem, qui male agit.

Ridicula Calu-
si de Calendari-
veteri immutâ-
do, & in compa-
rationem afflu-
mendo seneca-
tia.

7. Quis porro risui moderari queat, cum audierit te exclamantem; In Calen-
dario Gregoriano frequentiores & sediores erroris committi, quam in Calendario nostro lu-
litano sive veteri; quando autem eo peruentum est ut illud probes, ne iniquissima
quidem comparatione possis: si deinde viterius virgeris, & de iniquissima illa
comparatione accusers, aliter te purgare non valeas, quam ut Calendarium tu-
um, quod ita laudas, & in comparationem adducendum promittis, prius desqua-
ras ipsi, illudque emendas: Et nobis iam liberum est, inquis, quandocunque volumus id
mutare. An non deliras Calusii I vaticinationes tuas de extremo mundi die ad in-
faniam te reduxre runt. Si illud mutas, non erit amplius vestrum Calendarium Lu-
lianum, sive vetus; de quo proclamaras, quod melius Gregoriano sit. Putas ne mo-
rionem illum tuum Nicolaum tam simplicia aliquando, ac stolidi in medium
protulisse. Calendarium vetus ut idem maneat, nullam omnino suscipit muta-
tionem, vt paulo ante audiuitus ex ipso venerabili Beda. At Calendarium Gre-
gorianum habet hoc ex prima suissititutione, vt si successum temporis subtepat
aliquis error, extraordinaria diei vnius aut plurium, aut electione, aut intercalala-
tione; epacteve aut maioris, aut minoris assumptione, reducatur ad officium; id
quod tu in tuis examinibus, totoque tuo Elencho, non tantum impudentissime
omittis, sed & vbique malitiosè dissimulas, vt eo liberior tibi ac expeditior re-
maneret calumniandi campus. Manifestissimum igitur redditum est, firmum-
que manet, te non solum mendacissimum atq; iniquissimum censem Calen-
darii Gregoriani esse; sed & hoc loco iniquissimum intet illud & vetus Calendarium
instituuisse comparationem. Pergamus uunc ad reliqua huius cap refutanda.

Calusium tur-
piter etiam er-
rasse in calcule-
& comparatio-
nis tabula.

Ergo vt specimen aliquod exhiberet è Calendario Gregoriano, dicit Cal-
usius, le sumplisse centuriam 301700, quam cum suis quartis decimis dupli-
bus, quas Lilianas & Clauianas vocat, ac plenilunii Paschalibus; et singulos
annos exhibet integrâ, tabula, vt solet, erroribus oppleta, quod sane turpisissimû
est in isto homine ab aliquot annis exercitato, etiamli neminem, vt sepe moni-
mus, ad certamen de errore ostendendo prouocasset: centuriam inquam pro-
ponit cum illis quartis decimis, quas nemo vñquam practice in usum assumen-
das dixit, nec Lilius, nec Clavius: cum hisce omnibus tamè errorem in aequino-
ctio vt supra diximus, assignat omnino nullum: in quartis decimis seu lunę indi-
cibus & Lilianis quide errorem ponit ad summum 22. dierum, in Clauianis 5.
& nihilominus cum Calendario veteri id comparare auderet, & nefcio quos erro-
res, nunquam in a ternum committendos, cœco lio iudici ex Calendario Gre-
goriano diuidicados offert. Nos e dem iudici sœdissima aliquot Calusii hoc lo-
co commissa mendacia palpanda porrigeamus, & sequenti capite veram ac iustam
comparationem vtiusque Calendarii instituemus: imo & hanc iniquissimam
ad diuidandam pro victoria cuique proponeamus.

Mendaciâ Cal-
usii, Liliu Pa-
schâ in nouili-
nio celebrandâ
præscripsisse.

8. Primo ait cantor: Primum quartadecima Liliu semper aberrat à plenilunio errore
sædisimo & execrabilis, & Pascha definit in nouiluno celebrandum tam contra diuinæ, quæ
contra Ecclesiæ leges, idque rotæ committit, quos videlicet in una centuria sunt anni, centus
felices. Sed Lilius nunquam ne verbo quidem epactam nouilunii indicem afflu-
mendam in usum dixit, quæ tanto intercalatio à nouilunio distaret, vt Pascha in
nouilunio celebrandum exhiberet. Imo contrarium omnino, & qua ratione in
Calen-

Calendario Gregoriano id re ipsa præcanendum sit, & Lilius & Clanius docuerunt. Ergo mendax Sethus Caluibus mentitus est mendacio, ut suis verbis vtar, fœdissimo, & execrabilis.

Secundo, etiam si contra mentem & præscripta vtriusque, tam Lili quām Aliud.
Clauilieam quam a signat Lilio quartam decimam, vere Lilianam, & in vsum
assumendam esse dicamus, nequaquam tamē censes putata illa quartadecima
Lilianā Pascha definit in nouilunio celebrandum, cum quamplurima non ilunia nullo
modo in diem Dominicam incident. Ergo iterum Caluibus mentitus est,
&c.

Tertio addit: *De hoc errore (Paschatis in nouilunio) nostrum vetus Calendarium N V N Q V A M accusari poterit plane enim ab eo est liberum.* Sed nos capite sequenti plures ostendemus annos, in quibus ille error in Calendario veteri accidit. Ergo tertio Sethe mentitus es.

Quarto si contra veritatem apertissimam qu' erat effugium, & se hoc loco
solum de centuria præterita 1500 Calendarii veteris locutum esse fingat, cūus
tamen ipsa verba iamallata, & clavis vila omnino limitatione prolatā hoc negant:
nihilominus tamen talis erroris, quo ad Pascha, qualēm in sua tabula Lilio obicit, atque adeo vetus Calendarium ab eodem plane liberum prædicat, hāc ipsam
centuriam 1500, non solum propria Caluifii confessio, sed & ipse calculus ream
facit. Enim vero cap. 1. lib. 1. difteris facetur verbis, in Calendario veteri, atque
propterea maxime ea in centuri, qua ultima ei dicitur, *Paschalē propius esse nouilunio, quam plenilunio, ubi celebrari debet:* ergo ad summum 4, 5, vel sex diebus
abesse debet Pascha à nouilunio. Nam si 7 vel 8 diebus remoueretur, in medio
positum inter plenilunium & nouilunium, ex que abessest ab utroq; sed affirmante
Caluifio, *longe propius est nouilunio.* Ergo omnino in errores, quibz Lilius ac-
cusatur, si Pascha respicias, incidit; ant cum iis prope conuenit Calendarium ve-
tus. Idem ostenditur calculo. Pro anno exempli gratia 301787, Caluibus in sua
tabula exhibet plenilunium die tertiodicimo Aprilis, feria sexta, hora 19, 8' ergo
nouilunium præcessit 30 Martii feria 6, hor. 0, 4, 6. terminum Paschalem Lili
ponit in die 24 Martii, ergo se quens Dominica, hoc est 25 Martii, quz Paschati
debetur, abesse à nouilunio quinque diebus. Accipiamus iam aliquem annum ex
centuria 1500, qui sit verbi gratia 1532: nouilunium ex Caluifii tabulis in-
ci lit in diem Aprilis quintū, feriam sextam, hor. 5, 4, 7, terminus Paschalis eius
anni figuratur 24 Martii: ergo sequēti Dominica, quz incidit in 31 Martii Pascha
peractum est; sed dies 31 Martii à 5 Aprilis, in quem nouilunium incidit, etiam
diffit quinque diebus. Ergo Paschata horum annorum, quoad internallum à
nouilunio paria fuerunt, sed Lilianum pronunciant Caluifio, *tam contra diuinas
quam contra Ecclesiæ leges est.* Ergo & Pascha Calendarii veteris in cētūta 1500 per-
actum. Imo quod peius est etiam proprius Liliano ad nouilunium accedit *errore
fœdissimo & execrabilis.* Anno enim 1536 nouilunium ex iisdē Caluifii tabulis, con-
fectum est die 20 Aprilis, feria 5, hora 18, si terminus Paschalis in die 9 Aprilis, Pa-
schata traiecit in 16 Aprilis: à 16 usque ad 20 Aprilis, d. es sunt tantum 4; at in Li-
liano supra inue- imus differentiam dierum 5. Ergo Paschata hoc Calendarii veteri,
propius nouilunio erat, quā illud Lilianum futurū à Caluifio predicitur. Er-
go quomodo cunq; accipiatur illud, *De hoc errore nostrum vetus Calendar. nunquam
accusari poterit, plane enim ab eo est liberum.* Semper tamen Caluibus mentitur, &c.